Дело № 5-41/6/2021
УИД: 16MS0062-01-2021-003434-39

Постановление
о назначении административного наказания

24 января 2022 года                       г. Набережные Челны Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 6 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Лыкова О.С., рассмотрев в зале суда № 13 по адресу: пр. Набережночелнинский, 31 г. Набережные Челны Республики Татарстан дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Нуретдинова Айрата Мунировича, родившегося …, зарегистрированного по месту жительства по адресу: Республика Татарстан, …, директора ООО «А...»,
                                                 установил:

в срок по 01.03.2021 общество с ограниченной ответственностью «А...», расположенное по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, …, руководителем которого является Нуретдинов А.М., не представило в Инспекцию Федеральной налоговой службы по г. Набережные Челны расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 2020 год, чем нарушило срок, установленный п.2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации. Расчёт представлен 02.03.2021.
Нуретдинов А.М. на судебное рассмотрение дела не явился. Извещался судебной повесткой, которая возвращена в судебный участок за истечением срока хранения (л.д.16), что свидетельствует об отказе лица от своего права на получение судебных извещений в организации почтовой связи. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства (ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах). А потому мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Нуретдинова А.М.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела в отношении Нуретдинова А.М., подтверждаются протоколом об административном правонарушении от 14.12.2021 (л.д.1-2), копией решения о привлечении юридического лица к ответственности за налоговое правонарушение от 18.05.2021 (л.д.3-4), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.11-12).
Согласно пункту 2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учета по формам, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в частности, расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Мировой судья считает вину Нуретдинова А.М. доказанной и его действия квалифицирует по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, - привлечение к административной ответственности впервые и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность. При таких условиях мировой судья полагает необходимым назначение минимального наказания, предусмотренного санкцией статьи, то есть административного штрафа в размере трёхсот рублей.
Вместе с тем, согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «А...» является микропредприятием с 10.08.2017.
В силу требований статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Сведений о причинении вреда или возникновении угрозы причинения вреда безопасности государства в материалах дела не имеется, как и об имущественном ущербе.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным и необходимым назначенное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.
Руководствуясь статьями 4.1.1, 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья

постановил:

Нуретдинову Айрату Мунировичу – должностному лицу ООО «А...» за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере трехсот рублей, заменив его на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья                                                       Лыкова О.С.